
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 40/2019 
 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI-ISTITUTO CREDITO SPORTIVO – “BANDO 

2019 SPORT MISSIONE COMUNE”. 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI”. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO.  

IMPORTO DI SPESA €. 140.000,00 

CUP: B31I19000050004 

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 11,00 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, il Dott. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 40/2019 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI-ISTITUTO CREDITO SPORTIVO – “BANDO 

2019 SPORT MISSIONE COMUNE”. 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI”. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO.  

IMPORTO DI SPESA €. 140.000,00 

CUP: B31I19000050004 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- con il D.L. n. 34/2019 (Decreto Legge Crescita), art. 30, pubblicato sulla G.U. n. 100, serie generale, 

in data 30.04.2019 è stato assegnato a questo Comune un contributo di €. 50.000,00 per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI e l’Istituto per il Credito Sportivo hanno sottoscritto 

il 24.05.2018 un Protocollo d’intesa, che prevede la concessione di contributi in conto interessi per un 

importo complessivo massimo di €. 18.000.000,00 sui mutui per impianti sportivi nei limiti delle 

disponibilità del “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti 

all’impiantistica sportiva”; 

- per l’assegnazione di tali somme è stata indetta una procedura mediante avviso pubblico per contributi 

sui mutui da stipulare entro il 31.12.2018;  

- all’esito di tale procedura risultano rimasti ancora da assegnare a titolo di contributi somme pari ad €. 

6.159.266,97 che pertanto saranno assegnate per contributi su mutui da stipulare entro il 31.12.2019; 

- nella seduta del 03.05.2019 il Comitato di Gestione dei Fondi Speciali dell’ICS ha rifinanziato 

l’iniziativa con ulteriori €. 17.000.000,00 di contributi in conto interessi portando la complessiva 

somma disponibile ad € 23.159.266,97; 

VISTO l’avviso pubblico denominato “Sport Missione Comune Bando 2019”, per l’ammissione a 

contributi destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di 

impiantistica sportiva pubblica; 

CONSIDERATO che: 

- sono ammessi a contributo gli interventi relativi alla costruzione, ampliamento, attrezzatura, 

miglioramento, ristrutturazione, efficientamento energetico, completamento e messa a norma di 

impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, anche a servizio delle scuole, ivi compresa 

l’acquisizione delle aree e degli immobili a tal fine necessari e comunque di quelli aventi destinazione 

di impiantistica sportiva; 

- l’Amministrazione Comunale ritiene di fondamentale importanza supportare e incentivare la diffusione 

delle pratiche sportive, anche minori, in ogni sua forma e peculiarità, considerando tale attività 

fondamentale per il benessere psico-fisico della persona e del paese intero; 

- alla luce di tale opportunità, questo Ente intende partecipare al suddetto bando per finanziare un 

intervento di ristrutturazione e completare l’efficientamento energetico degli spogliatoi del Campo 

Sportivo Comunale “Paolo Bolzi” in parte già previsto con il contributo del “D.L. Crescita”; 

DATO ATTO che: 

- gli interventi di ristrutturazione ed efficientamento energetico sono stati inseriti nell’aggiornamento del 

DUP approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n.  39 /19 del 28.10.2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile ed in attesa di ratifica da parte del Consiglio Comunale nelle prossime 

sedute; 

- per accedere al bando CONI in argomento si rende necessario redigere ed approvare i progetti 

definitivi entro il termine di presentazione delle domande previsto per il giorno 5 dicembre p.v.; 

- l’immobile oggetto di intervento è ubicato in Comune di Frugarolo, Via San Rocco ed è distinto al 



Catasto Fabbricati al Fg. 25, mapp.le 696, sub 1 (parte);  

- il presente progetto definitivo/esecutivo, come ampiamente descritto nella relazione tecnico-

illustrativa, prevede nella sostanza interventi volti alla ristrutturazione della zona servizi (spogliatoi, 

servizi igienici, infermeria, ecc.), alla realizzazione di nuovo impianto di riscaldamento ed isolamento 

termico con sostituzione dei serramenti esistenti senza modificare nella sostanza l’impianto sportivo; 

- trattandosi di intervento di ristrutturazione edilizia ex art. 3, co. 1, lett. d) del D.P.R. n. 380/2001 e 

s.m.i. relativo a opera di urbanizzazione secondaria, in base a quanto prescritto dal punto 127-

quaterdecies della Tab. A parte III, allegata al D.P.R. n. 633/72, sui lavori in appalto si applica 

l’aliquota IVA agevolata del 10%, così come riportato nella Circolare del Ministero delle Finanze n. 1-

E del 02.03.94 cap. II part. 5 e 10 della tabella allegata;  

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le modalità e i contenuti degli 

elaborati progettuali in materia di opere pubbliche al fine di assicurare la qualità dell’opera e la 

rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche ed il soddisfacimento 

dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario; 

VISTI i commi 7 e 8 del predetto art. 23 che, rispettivamente, descrivono il contenuto dei progetti 

definitivo ed esecutivo; 

UDITA la relazione del Geom. Rosina Alfredo in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e del 

procedimento, il quale illustra il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. Marco Visconti di 

Alessandria relativo ai Lavori in oggetto che prevede una spesa complessiva di €. 140.000,00, costituito 

dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 

- Piano di Manutenzione dell’opera; 

- Piano della Sicurezza e cronoprogramma; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Tabella e calcolo incidenza manodopera; 

- Quadro economico di spesa; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Elaborati grafici architettonici;  

VISTO il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 

A) SOMME A BASE D’APPALTO       €. 113.226,62 

A1) IMPORTO A BASE DI GARA 

1) IMPORTO DEI LAVORI       €.   53.931,55 

2) IMPORTO MANODOPERA CONFORME CUSTI SU TABELLE  

 MINISTERO DEL LAVORO (art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del 

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) SOGGETTO A RIBASSO   €.   55.158,97 

3) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   €.     4.136,09 

TOTALE PARZIALE QUADRO A)       € 113.226,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, compreso  

 IVA di legge         €.     2.996,19 

B2) Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza 

  compreso contributo Inarcassa 4%      €.     8.000,00 

B3) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00% 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.     2.264,53 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.          30,00 

B5) Spese parere CONI        €.        400,00 

B6) IVA 10% su lavori        €.   11.322,66 

B7) IVA 22% su spese tecniche       €.     1.760,00 

Totale somme a disposizione Quadro B      €.   26.773,38 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 140.000,00 



           ========== 

DATO ATTO che l’approvazione del presente progetto definitivo/esecutivo è finalizzata alla richiesta 

per l’ammissione all’iniziativa “SPORT MISSIONE COMUNE BANDO 2019” promossa da ANCI 

(Associazione Nazionale Comuni Italiani) e ICS (Istituto per il Credito Sportivo), la cui scadenza è 

prevista per il 05.12.2019; 

CONSIDERATO che al momento non è previsto il finanziamento dell’opera in quanto vi si provvederà 

dopo l’assegnazione del mutuo, il presente progetto viene approvato in sola linea tecnica;  

PRESO ATTO che il progetto definitivo/esecutivo in argomento è ammesso in base alle vigenti 

previsioni di P.R.G.C., individua compiutamente i lavori da realizzare nel rispetto delle esigenze, dei 

criteri, dei vincoli, degli indirizzi stabiliti dall’Amministrazione e sarà sottoposto a verifica di conformità 

alle disposizioni di cui al all'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e conseguente validazione da parte del 

Responsabile del Procedimento dopo l’acquisizione dei prescritti pareri di legge, fatta eccezione per il 

parere CONI per il quale si è già provveduto ad inviare apposita richiesta e dopo il perfezionamento 

dell’atto di mutuo con l’Istituto Credito Sportivo; 

DATO ATTO che: 

- questa Amministrazione intende stipulare atto di mutuo della durata di anni 15; 

- il progetto è stato redatto al fine di presentare la candidatura per l’accesso al mutuo a tasso zero 

erogato dall’Istituto Credito Sportivo, e si darà inizio all’investimento solo ad avvenuto accertamento 

del mutuo;  

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI, in particolare: 

- Art.26 – D.Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice Appalti (Verifica preventiva della Progettazione); 

- Linee Guida ANAC N° 1 (Delibera ANAC, n°973 del 14/09/16 – G.U. Serie Generale n° 228 del 

29/09/16 e successive correzioni) – Indirizzi Generali sull’Affidamento dei Servizi Attinenti 

all’Architettura e all’Ingegneria – Punto VII – Verifica e Validazione della Progettazione; 

- Linee Guida n° 3 – Nomina, Ruolo e Compiti del RUP (Responsabile Unico del Procedimento) 

per l’Affidamento di Appalti Pubblici” (Delibera ANAC, n°1096 del 26/10/16 – G.U. Serie 

Generale n° 2273 del 22/11/16 e successivi correttivi); 

- D.P.R. n° 207/2010 (Titolo II – Progettazione e Verifica del Progetto) Artt. 14 – 43 (Ancora 

Operanti). 

DATO ATTO che l’operazione di verifica della progettazione è avvenuta con procedure interne alla 

Stazione Appaltante, in applicazione dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione 

amministrativa, nonché in applicazione del principio di semplificazione dell’azione amministrativa stessa; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti vigenti; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, in vista della stipula del mutuo con l’Istituto Credito Sportivo in linea tecnica, il 

progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione ed efficientamento energetico spogliatoi 

Campo Sportivo Comunale Paolo Bolzi” redatto dall’Ing. Marco Visconti di Alessandria e costituito 

dagli elaborati in premessa elencati, al fine dell’ammissione a contributi destinati al totale 

abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento di progetti di impiantistica sportiva 

comunale” – bando “SPORT MISSIONE COMUNE 2019” promosso da ANCI (Associazione 

Nazionale Comuni Italiani) e ICS (Istituto per il Credito Sportivo), dell’importo totale di €. 140.000,00 

di cui €. 113.226,62 per lavori ed €. 26.773,38 per Somme a disposizione dell'Amministrazione, con 

suddivisione della spesa come riportato nel seguente quadro economico: 

A) SOMME A BASE D’APPALTO        €. 113.226,62 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaArticolo?art.progressivo=0&art.idArticolo=26&art.versione=1&art.codiceRedazionale=16G00062&art.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&art.idGruppo=3&art.idSottoArticolo1=10&art.idSottoArticolo=1&art.flagTipoArticolo=0#art


A1) IMPORTO A BASE DI GARA 

1) IMPORTO DEI LAVORI       €.   53.931,55 

2) IMPORTO MANODOPERA CONFORME CUSTI SU TABELLE  

 MINISTERO DEL LAVORO (art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del 

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) SOGGETTO A RIBASSO   €.   55.158,97 

3) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   €.     4.136,09 

TOTALE PARZIALE QUADRO A)       € 113.226,62 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, compreso  

 IVA di legge         €.     2.996,19 

B2) Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza 

  compreso contributo Inarcassa 4%      €.     8.000,00 

B3) Incentivi per funzioni tecniche Ufficio Tecnico Comunale 2,00% 

 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)      €.     2.264,53 

B4) Contributo ANAC Stazione Appaltante     €.          30,00 

B5) Spese parere CONI        €.        400,00 

B6) IVA 10% su lavori        €.   11.322,66 

B7) IVA 22% su spese tecniche       €.     1.760,00 

Totale somme a disposizione Quadro B)      €.   26.773,38 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 140.000,00 

           ========== 

e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 

- Piano di Manutenzione dell’opera; 

- Piano della Sicurezza e cronoprogramma; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Tabella e calcolo incidenza manodopera; 

- Quadro economico di spesa; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto;  

- Elaborati grafici architettonici;  

2. DI PRENDERE ATTO che: 

- l’intervento in oggetto non dispone al momento della necessaria copertura economica e che, nel 

caso venga stipulato l’atto di mutuo con l’Istituto Credito Sportivo, verranno adottati tutti gli atti 

occorrenti, ivi compreso l’inserimento nel piano delle opere corrente; 

- ai sensi dell’art. 200 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i., l’intervento comporterà oneri aggiuntivi che 

saranno meglio definitivi nella successiva fase di approfondimento del progetto; 

- il progetto definitivo/esecutivo in argomento è ammesso in base alle vigenti previsioni di P.R.G.C. e 

sarà sottoposto a verifica di conformità alle disposizioni di cui al all'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. e conseguente validazione da parte del Responsabile del Procedimento dopo l’acquisizione 

dei prescritti pareri di legge e dopo il perfezionamento dell’atto di mutuo con l’Istituto Credito 

Sportivo da parte dell’Amministrazione comunale;  

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

4. DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 40/2019 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI-ISTITUTO CREDITO SPORTIVO – “BANDO 

2019 SPORT MISSIONE COMUNE”. 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

SPOGLIATOI CAMPO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI”. 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO.  

IMPORTO DI SPESA €. 140.000,00 

CUP: B31I19000050004 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 28.10.2019 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL V.SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Gazzaniga Dott. Pietro                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 04.11.2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 19.11 .2019              

ai sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 04.11 .2019 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì   

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


